
INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SATU MARE 

    ȘCOALA GIMNAZIALĂ POIANA CODRULUI  
                     JUDEȚUL SATU MARE  

                  STR. PRINCIPALĂ, NR. 144                                                        

            TEL/FAX: 0261829700/0261829705   

       e-mail: sampoianacodrului120@yahoo.com 
                    scoalapoianacodrului@gmail.com 

 

 

HOTĂRÂREA  NR 7/04.11.2025 

privind aprobarea listei elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2025-2026 

 

Consiliul de administraţie al unității de învățământ, întrunit în şedinţa din 04.11.2025 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 732/2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor şi cuantumul 

acestora. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă lista elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2025-2026, conform Anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Un elev poate beneficia de o singură bursă socială și de o singură bursă de merit pe an, 

indiferent de rezultatele obținute în anul școlar anterior, ca medie generală sau rezultate la competiții. 

 

Art. 3  Bursa socială și bursa pentru mame minore se poate cumula cu bursa de merit.  

 

Art. 5 Elevii transferați în timpul anului școlar vor fi eliminați de pe lista beneficiarilor de burse din 

unitatea de proveniență și vor fi adăugați pe lista beneficiarilor de burse din unitatea de învățământ 

unde s-au transferat, în maximum o lună de la transfer. 

 

Art. 6 Directorul unității de învățământ asigură afişarea listei beneficiarilor de burse, cu excepția 

elevilor care beneficiază de bursă socială. 

 

Art. 8 Directorul unității de învățământ- ordonator de credite- răspunde de plata la termen a burselor. 

 

  

PREȘEDINTE C.A. 

Prof. dr. Vendelin Francisc GLAZER 

 

mailto:sampoianacodrului120@yahoo.com
mailto:scoalapoianacodrului@gmail.com

